



Caderno Publicações Digitais  
Diário do Acionista, 06, 07 e 08 de abril de 2024.

## Serra dos Cavalinhos I Energética S.A.

CNPJ/MF nº 09.199.675/0001-86

Balço Patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	1.795	3.921	Contas a pagar	2.114	2.045
Contas a receber	5.766	4.438	Empréstimos e financiamentos	7.876	7.824
Estoques	731	740	Impostos e contribuições a recolher	591	699
Impostos a recuperar	371	594	Dividendos a pagar	450	-
Despesas antecipadas	238	267	Arrendamento	-	74
Outros	150	2	Outras contas a pagar	97	212
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>9.051</b>	<b>9.962</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>11.128</b>	<b>10.854</b>
<b>Não circulante</b>			<b>Não circulante</b>		
Depósitos restituíveis e valores vinculados	7.719	7.953	Empréstimos e financiamentos	92.807	99.178
Imobilizado	188.702	196.231	Provisões para contingências	1	1
Arrendamento	-	45	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>92.808</b>	<b>99.179</b>
Outros	445	445	<b>Patrimônio líquido</b>		
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>196.866</b>	<b>204.674</b>	Capital social	90.244	96.744
<b>Total do ativo</b>	<b>205.917</b>	<b>214.636</b>	Reservas de lucros	11.737	7.859
			<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>101.981</b>	<b>104.603</b>
			<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>205.917</b>	<b>214.636</b>

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	2023	2022		2023	2022
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>39.334</b>	<b>36.095</b>	<b>Resultado financeiro</b>		
Custo de geração de energia	(13.791)	(12.856)	Receitas financeiras	1.402	2.580
<b>Lucro bruto</b>	<b>25.543</b>	<b>23.239</b>	Despesas financeiras	(9.705)	(9.897)
<b>Despesas operacionais</b>			<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>15.686</b>	<b>15.277</b>
Gerais e administrativas	(1.466)	(380)	<b>Imposto de renda e contribuição social</b>		
Outras despesas operacionais	(88)	(265)	Corrente	(1.722)	(2.007)
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>23.989</b>	<b>22.594</b>	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>13.964</b>	<b>13.270</b>

Demonstração da Mutaçào do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Capital social	Reservas de lucros	Lucros (prejuízos)	Total patri-	
		Reserva legal	Retençào de lucros	mônio líquido	
				acumulados	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>96.744</b>	<b>760</b>	<b>10.829</b>	<b>-</b>	<b>108.333</b>
Declaraçào de dividendo intermediário	-	-	-	(6.172)	(6.172)
Declaraçào do dividendo ocorrida no exercício	-	-	(10.829)	-	(10.829)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	13.271	13.271
Constituiçào de reserva legal	-	664	-	(664)	-
Reserva de dividendos complementares	-	-	6.435	(6.435)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>96.744</b>	<b>1.424</b>	<b>6.435</b>	<b>-</b>	<b>104.603</b>
Declaraçào de dividendo intermediário	-	-	-	(3.650)	(3.650)
Declaraçào do dividendo ocorrida no exercício	-	-	(6.435)	-	(6.435)
Reduçào de capital ocorrida no exercício	(6.500)	-	-	-	(6.500)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	13.964	13.964
Constituiçào de reserva legal	-	698	-	(698)	-
Reserva de dividendos complementares	-	-	9.616	(9.616)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>90.244</b>	<b>2.122</b>	<b>9.615</b>	<b>-</b>	<b>101.981</b>

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68  
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5

Flavio Martins Ribeiro – Diretor CPF: 035.898.606-00  
Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contadora CRC RJ-119.036-O

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site ([www.lera.com/transparencia/](http://www.lera.com/transparencia/)) e na sede da Companhia.

Demonstração do Resultado Abrangente  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>13.964</b>	<b>13.270</b>
Outros resultados abrangentes	-	-
Outros resultados abrangentes líquidos	-	-
<b>Total de resultados abrangentes do exercício</b>	<b>13.964</b>	<b>13.270</b>

Demonstração do Fluxo de Caixa  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>13.964</b>	<b>13.270</b>
Lucro líquido do exercício	13.964	13.270
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliaçào do lucro líquido com o fluxo de caixa	-	-
Depreciaçào de ativo imobilizado	7.655	7.725
Encargos financeiros, líquidos	9.482	9.745
Amortizaçào de despesa de contrataçào de empréstimos	135	120
Baixa de ativo imobilizado	158	69
Depreciaçào de arrendamento	108	84
Juros sobre arrendamento	-	4
(Aumento) reduçào nos ativos operacionais	-	-
Contas a receber	(1.328)	229
Estoques	9	(103)
Impostos a recuperar	223	(253)
Despesas antecipadas	29	(52)
Outros	(148)	-
Aumento (reduçào) nos passivos operacionais	-	-
Contas a pagar	69	(671)
Impostos e contribuiçõe s a recolher	(108)	273
Outras contas a pagar	(115)	11
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>30.133</b>	<b>30.451</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
Depósitos restituíveis e valores vinculados	234	(155)
Aquisiçào de bens para o ativo imobilizado	(284)	(591)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(50)</b>	<b>(746)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		
Reduçào de capital	(6.500)	-
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(7488)	(7.410)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	(8.448)	(8.916)
Pagamento de arrendamento	(138)	(83)
Dividendos pagos	(9.635)	(18.714)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>	<b>(32.209)</b>	<b>(35.123)</b>
Aumento (reduçào) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	(2.126)	(5.418)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	3.921	9.339
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	1.795	3.921
Variaçào líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	(2.126)	(5.418)
Informações complementares:		
Valores pagos de IR:	752	989
Valores pagos de CS:	600	560